[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

                                                                             №
г. Усть-Лабинск

Об утверждении тематического плана и расчета часов по обучению в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера населения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на 2023 год
В соответствии с требованиями Федеральных законов от                             21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и                     от 12 февраля 1998 г. №  28-ФЗ «О гражданской обороне», постановления Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841                   «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны»,  Примерной программы обучения работающего населения в области безопасности жизнедеятельности, утвержденной Министром Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Шойгу С.К. 28 марта 2006 г. № 1-4-54-370-14, постановлением администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 01 ноября 2012 г. № 551 «Об организации обучения населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах и утверждения положения об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Усть-Лабинского городского поселения                   Усть-Лабинского района» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить тематический план и расчет часов по обучению населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера населения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на 2023 год                          (приложение 1).
2. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, расположенных на территории Усть-Лабинского городского поселения             Усть-Лабинского района:

 создать и утвердить состав учебных групп и руководителей занятий по обучению сотрудников в области гражданской обороны и безопасности жизнедеятельности (приложение 2); составить расписания занятий (приложение 3);  вести учет посещаемости занятий и изученных тем в Журнале учета занятий по гражданской обороне и безопасности жизнедеятельности (приложение 4);

организовать обучение сотрудников в области гражданской обороны и безопасности жизнедеятельности в соответствии с  примерным тематическим планом и расчетом часов по программе обучения, утвержденной пунктом 1 настоящего постановления.
3. Отделу по общим и организационным вопросам администрации              Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района                      (Владимирова М.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района Абрамова А.М.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Исполняющий обязанности

главы Усть-Лабинского
городского поселения
Усть-Лабинского района                                                          А.М. Абрамов
ПРИЛОЖЕНИЕ  1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

от                           №

Тематический план
и расчет часов по обучению населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера населения  Усть-Лабинского городского поселения                    Усть-Лабинского района на 2023 год
	Дата проведения
	Номер и наименование темы занятия
	Кол-во часов
	Ответвленное лицо за проведение занятий

	В соответствии с календарным планом
	Тема № 1 Нормативно-правовое регулирование по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей военного характера, чрезвычайных ситуаций и пожаров.
	1 час
	Руководители предприятий, организаций,
КЧС и ПБ

	В соответствии с календарным планом
	Тема № 2, занятие № 1. Опасности, возникающие при ведении военных действий или вследствие этих действий, при чрезвычайных ситуациях и пожарах.
	1 час
	Руководители предприятий, организаций,

КЧС и ПБ

	В соответствии с календарным планом
	Тема № 2, занятие № 2. Основные мероприятия по подготовке к защите и по защите населения от них.
	1 час
	Руководители предприятий, организаций,

КЧС и ПБ

	В соответствии с календарным планом
	Тема № 3, занятие № 1. Понятия об опасном природном явлении, стихийном бедствии и источниках чрезвычайных ситуаций природного характера. Классификация и характеристика чрезвычайных ситуаций природного характера.
	1 час
	Руководители предприятий, организаций,

КЧС и ПБ

	В соответствии с календарным планом
	Тема № 3, занятие № 2. Массовые инфекционные заболевания людей, животных и сельскохозяйственных растений. Основные пути передачи инфекции и их характеристика. Противоэпидемические и санитарно-гигиенические мероприятия в очаге бактериального заражения.
	1 час
	Руководители предприятий, организаций,

КЧС и ПБ

	В соответствии с календарным планом
	Тема № 4, занятие № 1. Понятия об аварии и катастрофе. Классификация чрезвычайных ситуаций техногенного характера и их характеристика.
	1 час
	Руководители предприятий, организаций,

КЧС и ПБ

	В соответствии с календарным планом
	Тема № 4, занятие № 2. Пожароопасные и взрывоопасные производства. Пожары и взрывы в жилых, общественных зданиях и на промышленных предприятиях. Аварии на гидродинамических опасных объектах. Транспортные аварии.
	1 час
	Руководители предприятий, организаций,

КЧС и ПБ

	В соответствии с календарным планом
	Тема № 4, занятие № 3. Виды террористических актов, их общие и отличительные черты. Правила и порядок поведения населения при угрозе или совершении террористического акта.
	1 час
	Руководители предприятий, организаций,

КЧС и ПБ

	В соответствии с календарным планом
	Тема № 5, занятие № 1. Правила действий по обеспечению личной безопасности при пожаре.
	1 час
	Руководители предприятий, организаций,

КЧС и ПБ

	В соответствии с календарным планом
	Тема № 5, занятие № 2. Действия при бытовых отравлениях, укусе животными и насекомыми.
	1 час
	Руководители предприятий, организаций,

КЧС и ПБ

	В соответствии с календарным планом
	Тема № 6, занятие № 1. Основные требования пожарной безопасности на рабочем месте и в быту. Противопожарный режим организации. Система оповещения и инструкция по действиям сотрудников при пожаре.
	1 час
	Руководители предприятий, организаций,

КЧС и ПБ

	В соответствии с календарным планом
	Тема № 6, занятие № 2. Ответственность за нарушения требований пожарной безопасности. Технические средства пожаротушения. Действия работников по предупреждению пожара, а также по применению первичных средств пожаротушения.
	1 час
	Руководители предприятий, организаций,

КЧС и ПБ

	В соответствии с календарным планом
	Тема № 7, занятие № 1. Основные правила оказания первой медицинской помощи в неотложных ситуациях.
	1 час
	Руководители предприятий, организаций,

КЧС и ПБ

	В соответствии с календарным планом
	Тема № 7, занятие № 2. Первая помощь при ушибах, вывихах, химических и термических ожогах, отравлениях, обморожениях, обмороке, поражении электрическим током, тепловом и солнечном ударах.
	1 час
	Руководители предприятий, организаций,

КЧС и ПБ

Исполняющий обязанности

главы Усть-Лабинского

городского поселения

Усть-Лабинского района                                                          А.М. Абрамов

ПРИЛОЖЕНИЕ  2

к постановлению администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

от                           №

СОСТАВ
учебных групп и руководителей занятий по обучению сотрудников в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера населения  Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	№
п/п
	Наименование учебной группы (по наименованию структурного подразделения)
	Кол-во чел.
	Фамилия и инициалы руководителя занятий

(начальник отдела)

Исполняющий обязанности

главы Усть-Лабинского

городского поселения

Усть-Лабинского района                                                          А.М. Абрамов

ПРИЛОЖЕНИЕ  3

к постановлению администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

от                           №

ЖУРНАЛ
учета занятий по гражданской обороне и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера населения  Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района
С сотрудниками ___________________________________________________
                                                   (наименование учебной группы, подразделения)

Руководитель учебной группы ______________________________________
                                                                           (должность, фамилия, имя и отчество)

Занятия начаты:   ________________________

                                               (дата начала занятий)

Занятия окончены: ________________________

                                             (дата окончания занятий)

	№ п/п
	Фамилия и инициалы
	Дата проведения занятий и учет посещаемости

Условные обозначения

+ - присутствовал на занятии

о - находился в отпуске

б - болел

к - находился в командировке
Исполняющий обязанности

главы Усть-Лабинского

городского поселения

Усть-Лабинского района                                                          А.М. Абрамов

ПРИЛОЖЕНИЕ  4

к постановлению администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

 от                        №

Календарный план проведения занятий

	№ п/п
	№ темы/ занятия
	Дата (месяц) проведения занятий

	Январь
	Февраль
	Март
	Апрель
	Май
	Июнь
	Июль
	Август
	Сентябрь
	Октябрь
	Ноябрь
	Декабрь

	1
	Тема 1

	2
	Тема 2/1

	3
	Тема 2/2

	4
	Тема 3/1

	5
	Тема 3/2

	6
	Тема 4/1

	7
	Тема 4/2

	8
	Тема 4/3

	9
	Тема 5/1

	10
	Тема 5/2

	11
	Тема 6/1

	12
	Тема 6/2

	13
	Тема 7/1

	14
	Тема 7/2

Исполняющий обязанности

главы Усть-Лабинского

городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                                                       А.М. Абрамов

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района
от ________________№ _______

Об утверждении тематического плана и расчета часов по обучению в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера населения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на 2023 год.
Проект подготовлен и внесен:

отделом по вопросам

жилищно-коммунального хозяйства

и благоустройства администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

Начальник отдела по вопросам

жилищно-коммунального хозяйства

и благоустройства                                                                    Д.С. Грицай

	Проект согласован:

	Заместитель главы

Усть-Лабинского

городского поселения

Усть-Лабинского района

	  А.М. Абрамов

	Начальник юридического

отдела администрации

Усть-Лабинского городского

поселения Усть-Лабинского района

	 Д.Л. Горностаев

	Начальник отдела

по общим и организационным

вопросам администрации

Усть-Лабинского городского

поселения Усть-Лабинского района

	 М.А. Владимирова

ЗАЯВКА

К ПОСТАНОВЛЕНИЮ

Наименование вопроса: «Об утверждении тематического плана и расчета часов по обучению в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера населения Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района на 2023 год»».
Проект внесен:

Отделом по вопросам работы городского хозяйства

администрации Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

Постановление разослать:

1. Отдел по вопросам городского хозяйства администрации
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района  – 2 экз.
Начальник отдела по вопросам работы

городского хозяйства администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                     Д.С. Грицай